
                 

          

     

                                                                             Area Giovani e Lavoro
       Servizio Politiche Giovanili

                             

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                               n. 30   del  09/12/2025              

Oggetto:  Approvazione Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse

per la fornitura di arredi e attrezzature inerenti l’allestimento del Centro Polifunzionale per

Famiglie  sito  in  Via  Il  Flauto  Magico,  nell’ambito  dell’Avviso  Pubblico  ANCI  per  la

presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a

giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi.

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

                 



                 

          

     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

 in  data 10 dicembre 2024 l’Associazione Nazionale dei  Comuni Italiani (A.N.C.I.)  ha
pubblicato  l’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  rivolte
all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di
progetti innovativi;

 il summenzionato Avviso Pubblico dall’A.N.C.I. si propone di “intercettare gli obiettivi di
sostenibilità sociale, ambientale ed economica fissati dagli SDGs- Sustainable Develop-
ment Goals (i 17 Obiettivi di sviluppo sostenibile fissati dall’Agenda 2030 per lo Sviluppo
Sostenibile adottata da tutti gli Stati membri delle Nazioni Unite nel 2015), coniugando
la creazione di nuove opportunità di reddito ed occupazione per la popolazione giovanile
con le attuali  esigenze di  gestione di  immobili  pubblici  inutilizzati o  sottoutilizzati ed
eventualmente riqualificati con risorse pubbliche, ad es. per la rigenerazione urbana o al-
tro; rendendo i giovani protagonisti della riattivazione di patrimonio pubblico inutilizza-
to, attraverso iniziative sostenibili dal punto di vista economico-finanziario e con una for-
te connotazione di innovazione sociale”; 

 il  Comune di Napoli,  su impulso dell’Assessora alle Politiche giovanili  e al lavoro, ha
presentato candidatura all’Avviso Pubblico di  cui  sopra  con il  progetto  denominato
"Centro Polifunzionale per le famiglie", finalizzato all’avviamento di un’attività  per la ge-
stione di un Centro polifunzionale per le giovani famiglie disagiate, attraverso l’affida-
mento, per cinque anni, con procedure ad evidenza pubblica, ad un ente del terzo setto-
re non profit, escluse le imprese sociali, con componente giovanile maggioritaria;

 gli spazi da affidare ospiteranno

◦ uno sportello accoglienza ed orientamento;
◦ corsi di formazione;
◦ incontri finalizzati all’incrocio domanda offerta-lavoro;
◦ servizi di conciliazione vita-lavoro per giovani genitori svantaggiati;
◦ azioni di promozione e divulgazione

Considerato che :

 con nota identificata con protocollo A.N.C.I. n.  121/ST/AG/Is-25 del 26 marzo 2025
l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (A.N.C.I.), in persona del Rup individuato,
ha comunicato all’Amministrazione Comunale di Napoli che  “la proposta progettuale
denominata “Centro polifunzionale per le famiglie” presentata dal Comune di Napoli in
risposta all’Avviso Pubblico, è stata ammessa al cofinanziamento nazionale stanziato dal-
la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche giovanili e il Servi-

                 



                 

          

     

zio Civile Universale a valere sul Fondo Politiche Giovanili 2022 per l’importo di euro
350.000,00 (trecentocinquantamila/00); 

 con comunicazione a mezzo pec del giorno 15 aprile 2025 l’A.N.C.I. ha trasmesso al Co-
mune di Napoli  la Convenzione relativa alla progettualità  in parola, ai fini della sotto-
scrizione della medesima, debitamente sottoscritta e trasmessa in data 5 maggio 2025;

 il precitato Centro Polifunzionale per le Famiglie dovrà  essere prontamente allestito al
fine di avviare le attività  sul territorio, per cui, tra l’altro,  con specifico riguardo alla
quota di cofinanziamento prevista, il Servizio Politiche Giovanili dispone, per l’annuali-
tà  2025, di € 40.000,00 sul Capitolo di Uscita n. 200803 denominato “Acquisto arredi
per  Centro  Polifunzionale  –  Margine  corrente  2025”,  Codice  di  Bilancio  06.02  –
2.02.01.03.999;   

Ritenuto che:

 occorre adottare un Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire proposte di  fornitura di
arredi  e  attrezzature  inerenti  l’allestimento  del  Centro  Polifunzionale  per  Famiglie
disagiate  nell’ambito  dell’Avviso  Pubblico  ANCI  per  la  presentazione  di  proposte
progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la
realizzazione di progetti innovativi;

 la selezione delle proposte avverrà  mediante la piattaforma certificata in dotazione al
Comune di Napoli,  denominata Appalti ed Contratti,  precisando che con l’O.E. che avrà
presentato l’offerta ritenuta più  adeguata, sarà  avviata Trattativa diretta sul MEPA;

Attestato che:

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità  e della
correttezza dell'attività  amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e degli artt. 13, c.1, lett.b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  4  del  28/02/2013,  come
modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11 luglio 2018;

 il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, con
funzione di direzione dell’esecuzione è  il dott. Daniele Avallone, Funzionario in E. Q.
del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli, che ha curato l’istruttoria del
presente atto;

 ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n.
190/2012, non è  stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse, anche
potenziali, tali da impedirne l'adozione;

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità  alle condizioni di
liceità  di  cui  all’art.6  Regolamento  UE  2016/679  e  pubblicato  nel  rispetto  delle
relative norme di legge;

                 



                 

          

     

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29/01/2025 è  stato approvato, ex
art. 174 del D. Lgs 267/2000, il bilancio di previsione 2025/2027;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- i vigenti regolamenti sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di  Contabilità  del   
   Comune di Napoli;
- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di   
  “Amministrazione trasparente”;
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità  dei flussi finanziari;
- il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti  predisposto dall’ANAC in data 
30.07.2024;

Visti,  altresì  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel
P.I.A.O.,  approvato per il  triennio 2023-25,  alla Sezione 2 - Valore Pubblico,  Performance e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23
del D. Lgs. 33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta
ottenuta la relativa esecutività , sarà  oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si
intendono integralmente trascritte:

1. APPROVARE  il testo dell’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d'interesse ad
acquisire  proposte  di  fornitura  di  arredi  e  attrezzature  inerenti  l’allestimento del  Centro
Polifunzionale  per  Famiglie  disagiate  nell’ambito  dell’Avviso  Pubblico  ANCI  per  la
presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a
giovani  under  35  per  la  realizzazione  di  progetti  innovativi; da  formalizzare  mediante
eventuale affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 ss.mm.ii., in linea con
quanto  previsto  dal  Vademecum  informativo  per  gli  affidamenti  diretti   predisposto
dall’ANAC in data 30.07.2024, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
e precisamente:

 Avviso Pubblico (allegato A)
 Modello di Istanza (allegato 1); 
 Format per la Dichiarazione dei Requisiti di Partecipazione (allegato 2);
 DGUE; 

                 



                 

          

     

 Patto di integrità  (allegato 3); 
 Patto di Integrità  (allegato 4);
 Modulo offerta economica (allegato 5);

2. STABILIRE che le istanze di partecipazione dovranno pervenire, esclusivamente mediante la
piattaforma  https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
entro e non oltre le ore 12:00 del 11 dicembre 2025; 

3. PRECISARE  che il  presente provvedimento non comporta impegno di  spesa trattandosi di
approvazione  di  un’indagine di  mercato  che  non costituisce  proposta  contrattuale  e  non
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà  libera di seguire anche altre procedure,
così come di non dare seguito al presente Avviso; 

4. DARE  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti  gli  atti  connessi  e
conseguenti,  con  funzione  di  direzione  dell’esecuzione  è  il  dott.  Daniele  Avallone,
Funzionario del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli, che ha curato l’istruttoria
del presente atto; 

5. ATTESTARE  che i  dati  personali  saranno trattati  in  conformità  all’art.  6  del  Regolamento
Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (GDPR);

6. DEMANDARE  ai  Servizi  competenti  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di
Napoli e all’ Albo Pretorio del presente atto con i relativi allegati. 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:

◦ Avviso Pubblico (allegato A)
◦ Modello di Istanza (allegato 1); 
◦ Format per la Dichiarazione dei Requisiti di Partecipazione (allegato 2);
◦ DGUE (allegato 3); 
◦ Patto di integrità (allegato 4); 
◦ Modulo offerta economica (allegato 5);

 
                                                                                            Sottoscritta digitalmente da

                                                         Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
                                                           Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.         

                 

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

	Ritenuto che:

		2025-12-09T15:10:30+0000
	Fabio Di Dato




